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Abstrakt:

Tato práce se zabývá ochranou rodiny z pohledu lidských práv a z pohledu

Evropského soudu pro lidská práva a jeho judikatury. Zabývá se otázkou, jak jsou v České

republice chráněna, vykládána a uplatňována práva na rodinný život. Práce vychází z ustálené

judikatury Evropského soudu a jeho dvou rozsudků, které byly vydány v neprospěch České

republiky za porušení čl. 8 Úmluvy o lidských právech a základních svobod, který zaručuje

každému člověku respektování rodinného života. Česká republika je za porušování práv dětí

často kritizována z toho důvodu, že nerespektuje právo dítěte na rodinný život, zasahuje do

něj příliš necitlivě a zbytečně. Důsledkem toho pak je situace, kdy je v České republice

poměrně více dětí v ústavních zařízeních než jinde v Evropě. K demonstrování situace v ČR

jsou v práci uvedeny tři příklady rodin, kde došlo k omezení rodičovských práv a umístění

dětí do ústavních zařízení.

Klíčová slova: rodina, lidská práva, Evropský soud pro lidská práva, ochrana dětí, Úmluva o

lidských právech a základních svobodách

Abstract :

This bachelor´s thesis undertakes the protection of a family through the perspective of

human rights and the perspective of the European Court of Human rights and its judicature. It

deals with the question of how are the rights for a family protected, explained and

administered in the Czech Republic. The thesis is based on accomplished judicature of the

European Court and its two decisions against the Czech Republic for the violation of Art. 8 of

the European Convention on Human Rights, which guarantees everybody the right for their

family life to be respected. The Czech republic is often being criticized for violation of

children’s rights, mostly because it doesn´t respect the right of children for a family and

interferes with it too needlessly or insensitively. That results in relatively high numbers of

children held in asylums in the Czech republic compared to other European countries. In

order to demonstrate the situation in the Czech republic, in the text are introduced three

examples of families´ rights being restrained by moving the children into asylums

Key words: family, human rights, European Court of Human rights, children protection,

European Convention on Human Rights

4

Obsah:

Úvod ..........................................................................................................................................6
1. Lidská práva.........................................................................................................................9
2. Rodina, vazby v rodině a jejich ochrana .........................................................................11
3. Dokumenty, kterými se ČR zavázala chránit rodinu .....................................................15
3.1 Mezinárodní dokumenty ....................................................................................................15
3.1.1 Ochrana rodiny pakty OSN.............................................................................................15
3.1.2 Rodina chráněna Úmluvou .............................................................................................17
3.1.1 Děti musí být chráněné přednostně.................................................................................19
3.2 Vnitrostátní právo ..............................................................................................................20
3.2.1 Rodina chráněna LZPS ...................................................................................................21
3.2.2 Zákony ............................................................................................................................21
4. Evropský soud pro lidská práva.......................................................................................24
4.1 Úloha Evropského soudu pro lidská práva ........................................................................24
4.2 Právní argumentace............................................................................................................25
5. Omezení rodičovské zodpovědnosti státem z pohledu Evropského soudu pro lidská
práva .......................................................................................................................................29
5.1 Rodina A ...........................................................................................................................30
5.1.1 Situace rodiny a okolnosti případu .................................................................................30
5.1.2 Právní argumentace.........................................................................................................32
5.1.3 Závěr ...............................................................................................................................33
5.2 Wallovi ...............................................................................................................................33
5.2.1 Situace rodiny a okolnosti případu .................................................................................34
5.2.2 Právní argumentace.........................................................................................................37
5.2.3 Závěr ...............................................................................................................................38
5.3 Havelkovi...........................................................................................................................38
5.3.1 Situace rodiny a okolnosti případu .................................................................................38
5.3.2 Právní argumentace.........................................................................................................40
5.3.3 Závěr ...............................................................................................................................41
6. Ochrana rodiny v České republice dnes a nové výzvy do budoucna ............................42
6.1 Rozhodnutí soudů ..............................................................................................................43
6.2 Nová právní úprava............................................................................................................44
6.3 Rozhovor............................................................................................................................45
Závěr .......................................................................................................................................47
Zdroje......................................................................................................................................49
Literatura..................................................................................................................................49
Internetové stránky ..................................................................................................................50
Legislativní dokumenty ...........................................................................................................51
Judikatura.................................................................................................................................52
Přílohy.....................................................................................................................................52
Příloha A ..................................................................................................................................52

5

Seznam zkratek

ČR Česká republika

ESLP Evropský soud pro lidská práva

OSN Organizace spojených národů

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

6

Úvod

Málokdy se otázkou rodiny zabýváme v kontextu lidských práv. Když sedíme s rodiči

nebo svými dětmi u večeře, málokdy si řekneme, že právě naplňujeme základní lidské právo

na rodinný život. Bereme to jako samozřejmost a takto to vnímá většina lidí. Kdybychom se

nad tím ale zamysleli, je to naprosto adekvátní a důležitý pohled na věc.

Základní lidská práva jsou nezadatelná a náleží všem lidem bez rozdílu. Jsou tak

zásadní, že ani není možné se jich zříci. Díky tomu, že jsou mezinárodními smlouvami,

Listinou základních práv a svobod a vnitrostátními zákony chráněna, jsou také vymahatelná.

Evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod1 je jedním z takových

dokumentů. Pro Evropu je pak tento dokument, který vznikl po zkušenostech se zločiny

během druhé světové války, zásadní. V článku 8 Úmluvy v prvním odstavci je na první pohled

nenápadná věta : „Každý má právo na respektování svého soukromého a rodinného života,

obydlí a korespondence.“2

Právo na rodinný život je téma aktuální a závažné, především proto, že do práva na

rodinný život je v České republice často zasahováno. Tyto zásahy mohou být za určitých

okolností opodstatněné, v druhém odstavci článku 8 je totiž psáno: „Státní orgán nemůže do

výkonu tohoto práva zasahovat kromě případů, kdy je to v souladu se zákonem a nezbytné v

demokratické společnosti v zájmu národní bezpečnosti, veřejné bezpečnosti, hospodářského

blahobytu země, předcházení nepokojům a zločinnosti, ochrany zdraví nebo morálky nebo

ochrany práv a svobod jiných.“ 3

Takovou formulaci lze vykládat různě, ne však libovolně a je otázkou, zda český stát,

respektive jeho úředníci tento článek správně chápou. Děti jsou v České republice poměrně

často odebírány z přirozeného rodinného prostředí svým rodičům, rodičům je pak styk s dětmi

znesnadňován, či dokonce upírán. Rodina a vztahy v rodině nejsou dostatečně podporovány a

odebrání rodičovských práv se často zdá být trestem za to, že se rodiče o své děti nedokážou

nebo neumí postarat, že nejsou schopni sehnat si odpovídající bydlení a práci. Následkem

toho je pak mnoho dětí v ústavní péči, která, jak je již delší dobu známo, nemůže nikdy být

1 209/1992 Sb., pro ČSFR vstoupila v platnost 18. března 1992.

2 Tamtéž čl.8, odst. 1.

3 Tamtéž čl.8, odst. 2.
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plnohodnotnou náhradou za péči rodiny. Vazby a vztahy v rodině je nutné chránit. Zavázali

jsme se k tomu evropskou Úmluvou, která ukládá státům takzvané pozitivní závazky, kterými

má rodinu podporovat. Přednostně chráníme ale zájmy dětí, k čemuž je Česká republika

vázána jinými dokumenty, jako je například Úmluva o právech dítěte4. Proto je zájem dítěte

legitimním důvodem pro zásah do rodinných práv. Je ale nutné mít na zřeteli, že podle

Úmluvy je takový zásah, jako například násilné oddělení dětí od rodičů, až posledním

z řešení, které lze použít. Před tím je třeba využít jiných prostředků, které umožní dítěti zůstat

v rodině, a teprve až když všechny jiné možnosti sanace rodiny selžou, přistoupit k omezení

práva na rodinný život. Platí totiž jednoduché pravidlo. Pokud chceme chránit děti, je nutné

chránit i jejich rodiny. Když budeme rodiče podporovat v tom, aby si byli schopni vytvořit

dobré prostředí pro život, najít například dobré zaměstnání a budeme je podporovat v jejich

výchovných kompetencích a péči o děti, budou z toho mít prospěch především děti.

Autorku této práce hluboce zasáhly případy rodin, kterým bylo do jejich práv zasaženo

neoprávněně. Obracely se na soudy v České republice, ale nakonec o tom, že jejich práva byla

porušena, musel rozhodnout až Evropský soud pro lidská práva nebo veřejný ochránce práv.

Důvody a argumenty, které k tomu tyto nezávislé instituce vedly, mohou být pro Českou

republiku cennou informací, ze které by bylo dobré se poučit. To bylo také motivem pro vznik


[…]


státu.

Největším problémem současného naplňování lidských práv ale vidí ve financování a

změně systémů dávek, který podle ní nereflektuje situaci již ohrožených rodin a tím je velmi

ohrožuje. Systém plošně a příliš nediferencovaně ubírá finanční prostředky i těm rodinám,

které se do špatné situace nedostaly vlastním zaviněním a aktivně se snaží ji řešit. To v době,

kdy je pro mnoho lidí velmi obtížné uplatnit se na trhu práce. V poslední době se proto na

střediska sanace rodiny obrací stále více rodin, které se ocitly bez finančních prostředků. Jsou

to rodiny, které se potýkají s vážnými existenčními problémy, a takovým opatřením se

ocitající ve fatální situaci, kdy nemohou dětem zajistit ani nejzákladnější potřeby – bydlení a

stravu. Tyto rodiny jsou dnes nejčastějšími klienty střediska sanace rodiny. V konečném

důsledku mohou tyto případy vést do situace, kdy nezbude jiná možnost, než umístit dítě do

ústavní péče, který alespoň poskytne dítěti ubytování a stravu. Z těchto důvodů se Bechyňová

obává nárůstu počtu dětí v péči státu. V některých případech je spolupráce jak orgánů státu

tak i rodiny a jiných subjektů nadstandardní a velmi vstřícná. Přes usilovnou snahu všech se

ale nedaří najít žádné pozitivní řešení. Nově nastavený systém finanční podpory ho totiž

neumožňuje. Parametry poskytování dávek hmotné nouze a existenčního minima jsou

nastavené tak, že rodina na dostatečnou podporu pro přežití nedosáhne i přes snahu vlastní i

všech dotčených orgánů státu, zapojení široké a propracované sítě služeb, nadačních fondů i

dobrovolníků.

Nastala tedy situace, kdy se mění přístup k práci s rodinou a konečně by mohlo dojít

k změně přístupu státních orgánů k naplňování a podpoře rodinných práv. Bohužel ale v jiném

odvětví státní podpory se děje pravý opak, což může mít negativní dopad na možnost

pozitivní změny.
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Závěr

České Republice se za více jak dvacet let podařilo stát se plnohodnotným

demokratickým státem uznávajícím lidská práva. Ratifikoval nejdůležitější mezinárodní

dokumenty, které zaručují lidská práva všem lidem podléhajícím jeho judikatuře, vytvořil

instituce, které lidská práva brání, ustanovil v zákonech i Listině základních práv a svobod

důležité práva a povinnosti státu, které chrání rodinu i ohrožené děti.

Přes to se dál Česká republika potýká s mnoha problémy v této oblasti. Orgány státu

často vykonávají svou povinnost spíše formálně, nevyužívají všech dostupných prostředků,

které by mohly ohrožující situaci rodiny řešit méně drastickým způsobem. Orgány, které mají

na starost vyhledávání ohrožených dětí a prevenci jejich umístění do péče státu, často

přistupují k závažným zásahům do rodiny, bez toho, aniž by rodině poskytly pomoc a ověřily

si, zda je odloučení dítěte od rodiny opravdu nezbytné. Soudy pak často přejímají

automaticky závěry těchto orgánů a nezkoumají, zda postupovaly v souladu s povinnostmi

plynoucími ze zákona. Podle Věry Bechyňové je zásadní problém v myšlení jednotlivých lidí,

odborníků, veřejnosti i státních úředníků, kteří si nesprávně nebo nedostatečně vykládají

zákon a místo aktivní podpory pouze trestají. V důsledku toho pak trpí především děti i jejich

rodiče, kteří byli zbytečně nebo neprávem násilně odděleni. Těm pak zbývá obrátit se po

vyčerpání všech dostupných prostředků na Evropský soud pro lidská práva, který je

nezávislým soudem s dlouholetou tradicí a rozhoduje se na základě pečlivého prostudování

případu a na základě své ustálené judikatury.

Takové případy se staly a rodiče před Evropským soudem uspěli. Co ale pro ně i jejich

děti znamená tato cesta až k rozhodnutí Evropského soudu? Většinou strastiplnou cestu, při

které jsou nadále odloučeni od svých blízkých, potýkají se se složitou životní situací a navíc

musí investovat čas a energii k hájení svých práv, která stát omezil. Dlouholeté odloučení od

dětí může způsobit nevratné škody v jejich vztazích. Dětem navíc hrozí trvalé poškození jak

intelektové tak i duševní následkem pobytu v ústavním zařízení. Někdy se bohužel stane, že i

přes to, že nakonec stát i jeho orgány uznají svá pochybení, děti se ke svým rodičům již nikdy

nevrátí, jak se stalo v případu Wallových.

Důsledkem špatného zacházení s rodinou a zbytečnými nebo neopodstatněnými

zásahy, místo použití preventivních a podpůrných opatření, se Česká republika dostala na
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přední místa ve statistikách počtu dětí umístěných v ústavních zařízeních. Vzhledem

k zaměření práce zde nebyl prostor pro ucelenější pohled na různé služby a nástroje sociální

práce, které by tomuto problému mohly předcházet. Byla zde ale zmíněna sanace rodiny,

nástroj, který v případech ohrožených rodin a dětí může zásadním způsobem situaci rodiny

pozitivně ovlivnit. Bohužel tento nástroj není v České republice dostatečně využíván.

Po delší době, kdy ochránce, mezinárodní organizace i Evropský soud kritizovali

postupy státních orgánů, při zasahování do rodičovských práv i ochraně dětí, stát konečně

začal činit podstatné kroky k zlepšení této situace. Nyní nastala situace, kdy je připravena

novela zákona, která reflektuje jak judikaturu Evropského soudu, tak i kritiku ze strany

kontrolních orgánů založených mezinárodními lidskoprávními organizacemi. Je to ale pouze

jeden krok z mnoha, který musí Česká republika učinit, abychom mohli říci, že v České

republice jsou rodinná práva dobře chráněna.
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