Posudek bakalářské práce Žofie Hradílkové

na téma

Ochrana práva na rodinný život v České republice ve světle rozsudků Evropského soudu pro lidská práva

Bakalářská práce Žofie Hradílkové *Ochrana práva na rodinný život v České republice ve světle rozsudků Evropského soudu pro lidská práva* má bez příloh i s citovanou literaturou 54 stran a sestává z šesti kapitol. Autorka se ve své práci zabývá tím, jak je v České republice chráněno právo na rodinný život podle čl. 8 evropské Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod. Zejména tím, jak je chybným výkonem sociálně-právní ochrany dětí do tohoto práva nepřiměřeně zasahováno.

V úvodní kapitole práce uvádí stručně do problematiky lidských práv. Dále si všímá významu rodiny z hlediska sociologického a psychologického, zejména toho, že rodina je nezastupitelným prostředím pro úspěšnou socializaci člověka. Posléze probírá mezinárodní úmluvy, které ČR republiku zavazují k ochraně a podpoře rodiny a vnitrostátní předpisy, které těmto úmluvám korespondují. V kapitole čtvrté vysvětluje význam Evropského soudu pro lidská práva a přehledně se seznamuje s jeho judikaturou týkající se ochrany práva na rodinný život. Předposlední kapitola je věnována podrobnému popisu a rozboru tří kazuistik (dvě na základě rozsudků ESLP a jedna z praxe veřejného ochránce práv). V závěrečných kapitolách jsou kromě kritického shrnutí situace v České republice některé aktuální informace vytěžené z rozhovoru s ředitelkou organizace, která se dlouhodobě věnuje sanaci rodiny a informace o plánovaných legislativních změnách, které připravuje Odbor rodinné politiky a dávkových systémů MPSV.

Rozsah práce je přiměřený, téma více než aktuální. Práce s literaturou je přiměřená, struktura práce vyvážená, stylistika a gramatika správná. Přínos práce je v srozumitelném představení právní problematiky v kontextu sociální práce a zejména ve shromáždění důležitých právních vět z rozsudků ESPL a Ústavního soudu ČR. Práce může být velmi přínosná pro sociální pracovníky, kteří pracují v sociálně-právní ochraně dětí, jak pro informování, tak pro hlubší pochopení toho, že necitlivým výkonem ochrany mohou své klienty poškodit, místo aby jim kvalifikovanou sociální prací pomohli.

Práce je zpracována **velmi kvalitně** a je dostatečným podkladem k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaké byly hlavní příčiny selhání sociálních pracovníků v kauzách, o nichž píšete ve své práci?

Jaké systémové nedostatky vykazuje systém sociálně-právní ochrany dětí?

Kdybyste byla ministryně, jaká tři systémová opatření byste navrhla ke zlepšení systému SPOD.

Dne 1. června 2011 v Praze

Mgr. Anna Šabatová, Ph.D.